Pour infliger à ses ennemis acharnés des châtiments justes et 
mérités, Dieu les a abandonnés à leurs propres passions, en sorte 
qu'ils se livrent à leurs penchants et se consument dans une licence 
excessive. 

De là ces maux innombrables qui depuis longtemps nous accablent 
et nous forcent à demander le secours de celui qui seul a la puis
sance de les repousser. Celui-là, qui est-il, si ce n'est Jésus-Christ, 
Fils unique de Dieu, (< car il n'y a nul autre nom sous le ciel donné 
aux hommes par lequel nous puissions être sauvés i> (2). 

Il faut donc recourir à celui qui est la voie, la vérité et la vie. On 
a erré, qu'on revienne dans la voie; les ténèbres ont obscurci les 
esprits, que la lumière de la vérité dissipe cette ombre; la mort 
nous a saisis, conquérons la vie. Alors nous pourrons guérir de !si 
nombreuses blessures; alors, et à bon droit, reprendra la vie, l'es
poir en l'antique autorité; les richesses de ]a paix reparaîtront, les 
glaives tomberont et les armes s'échapperont des mains, lorsque tous 
recevront joyeusement l'autorité du Christ et s'y soumettront, lorsque 
toute langue confessera que le Seigneur Jésus-Christ est dans la 
gloire de Di~u son Père (3.) 

Quand l'Eglise, encore toute proche de ses origines, gémissait 
sous le joug des Césars, une croix apparut dans le ciel à un jeune 
empereur, elle était le présage et la cause d'un insigne et prochain 
triomphe. Aujourd'hui, un autre symbole divin, présage très heu
reux, apparaît à nos yeux : c'est le Cœur très sacré de Jésus, sur-

(l) S., Thom. !. o. 
(2) Act., 1v. 12. 
(3) Phil., 11, 11. 
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cens. In eo omnes collocandce spes : ex eo hominum petenda 
atque expectanda salus. 

Denique, id quod prœterire silentio nolumus, illa quoque cau
sa, privatim quidem Nostra, sed satis justa et gravis, ad rem 
suscipiendam irnpulit, quod bonorum omnium auctor Deus Nos 
baud ita pridem, periculoso depulso morbo, conservavit. Cujus 
tanti beneficii, auctis nunc per Nos Sacratissimo Cordi honori
bus, et memoriam publice extare volumus et gratiam. 

ILaque edicimus ut diebus nollo, decimo, undecimo proximi 
mensis Junii, in suo cujusque urbis atque oppidi templo principe 
statœ gupplicationes fiant, perque singulos eos dies ad ceteras 
preces Litaniœ Sanctissimi Cordis adjiciantur auctoritate Nostra 
probatre : postremo autem die formula Consecralionis recitetur : 
quam vobis formulam, Venerabiles Fratres, una cum his litteris 
miLtimus. 

Divinoruin munerum auspicem benevolentireque Nostrre tes
tem vobis et clero .populoque, cui prœestis, apostolicam bene
dictionem peramanter in Domino impertimus. 

Datum Romre, apud S Petrum, die xxv Maii, An. uoccc1.xxxXIx, 
Pontificatus Nostri vicesimo secundo. 

LEO PP. XIII. 

AD SACRATISSIMUM COR JESU 
FORMULA CONSECHATIONIS HECITANDA 

Jesu dulcissime, Redemptor humani generis, respice nos ad 
altare tuum humillime provolutos. Tui su mus, tui esse volumus; 
quo autem Tibi conjuncti firmius esse possimus, en hodie Sa
cratissimo Cordi tuo se quisque nostrum sponte dedicat. - rre 
quidem multi novere numquam : Te, spretis mandatis luis, multi 
repudiarunt. Miserere utr0rumque, benignissimc Jesu: atque ad 
sanctum Cor tuum rape universos. Rex esto, Domine, nec fide
Jium tantum qui nullo tempore discessere a Te, sed etiam pro
digorum filiarum qui rre reliquerunt: fac hos, ut domum pater
nam cita repetant, ne miseria et fame pereant. Rex esta eorum1 

quos aut opinionum error deceptos habet, aut discordia separa
tos, eosque ad porturn veritatis atque ad unitatern fidei revaca, 
ut brevi fiat unum ovile et unus pastor. Rex esta denique eorurn 
omnium, qui in vetere gentiurn superstitione versanlur, easque 
e tenebris vindicare ne renuas in Dei lumen et regnurn. Largire, 
Domine, Eccle5ire tu::e securam corn incolumitate libertatem; 
largire cunctis genlibus tranquillitatem ordinis : perHce, ut ab 
utroque terrce vertice una resonet vox: Sit laus divino Cordi, per 
quod nobis parta salus : ipsi gloria et honor in srecula. Amen. 
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monté de la croix et resplendissant d'un éclat incomparable au 
milieu des flammes. Nous devons placer en lui toutes nos espé
rances; c'est à lui que nous devons demander le salut des hommes, 
et c'est de lui qu'il faut. l'espérer. 

Enfin, il est un autre motif, d'ordre privé, c'est vrai, mais légitime 
et sérieux, que Nous ne voulons pas passer sous silence, et qui 
Nous excite à mettre notre projet à exécution. Il y a peu de temps, 
Dieu, auteur de tout bien, Nous a sauvé d'une maladie dangereuse. 

Pour manifester publiquement Notre reconnaissance et rappeler 
le souvenir d'un si grand bienfait, Nous voulons multiplier les hom
mages rendus au Sacré Cœur. 

En conséquence, nous ord,Junons que les 9, 10 et i1 du mois de 
juin prochain, des prières déterminées se disent dans l'église de 
chaque localité, dans l'Eglise principale de chaque ville. On ajou
tera, pendant ces trois jours, aux autres invocations, les litanies du 
Sacré Cœur de Jésus approuvées par Notre autorité; le dernier jour, 
on récitera la formule de consécration que Nous vous envoyons, 
Vénérables Frères, en même temps que ce~ Lettres.